observandum in attributa spiritus affirmantis idem
 diciari, ut ajunt in subto; sive fieri quid idem
 de subto: ut in dicitur Secundum est homo, est & hly.
 sicut est Secundum et hunc hoc hunc & hly. n. n. n.
 idcirco ois spiritus affirmans dicit debet identica p.
 ea tñ, in qñ attributa est qid idē ac sicut, qamvis
 in illius idea pisse n. g. t. n. e. t. u. r. . E. g. in dicitur
miseriordia Dei est ejus justitia, sicut spiritus identi-
 ca, qia miseriordia Dei est qid idē de ejus justitia,
 cu utraq; sicut ipse dicit: idea tñ justitia in idea mi-
seriordia pisse n. g. t. n. e. t. u. r.: sicut in dicitur, circulus
est figura, idea attributi, in idea sicut clare et
 distecte comprehenditur, unde identificata qd attrib-
 utu cu sicut, sed tñ spiritus n. est identica.
 Notat, tñ spiritus identica et negativa ea, in
 qñ idē de se ipso affirmat, eodē noie; ut in dicitur
ens est ens, hoc est hoc.

§ II.

De
 Proprietatibus enuntiationis,
 seu spiritus.

Proprietates Enuntiationis vocante attributa qeda
 & varia qñ ipi conveniunt, et ex ipsius estia, seu septia
 attributa promanant: eaq; dupliis generis vulgo
 distinguit, simples nimirum et plexa.
Simples h. ea, qñ uni soli spiritui sicut spectata
 conveniunt, sicut ipsius quantitas et qualitas. plexa
 sunt qñ n. possunt nisi p. l. b. g. sicut simples qñ
 sunt, oppositio, aquipotentia, et aversio.
quantitas spiritus est ipsius velitas, particularitas,
 et singularitas, qñ ex spiritus sicut p. r. e. p. e. t. u. r.
velitas spiritus est ea, cuius sicut velis sicut
 hoc est, sed tñ tota sua extensio, qd sicut, cu
 ei p. s. i. g. i. t. u. r., una ex his particularis, ois, vel n. b. g.
 ut ois hoc est mortalis, nlla res creata est infinita

Particularis pprio effecta, cujus pba est partlare, pd li-
mitatu his particularibus, aliquis, quida, et similibus, ut
aliquis hoo est diuites, quida hoo n' est pauper.

Singularis pprio effecta cujus pba est Singularis, hoc
est ad unum tra dictionem individuum pnet; ut
cu dicitur Euerio efforatoru principis.
his autem p'prietis indefinita qd nefe pba habetur
pd nlla uel uelatis, particularitatis aut singularitatis
nota afertur, galise est ista hoo natq em ad labore
n' em diuite, aut oris, aut aliquis hoo, aut hic hoo; p
indefinite diuite hoo.

Circa Singularis, et indefinitas pprietes Litigantinte
de Vulgares loqui, nam sil ad uerles, an vero partlaru
revoari dbeant,

Qui singularu ad uerle reuocant, hoc uidentur p'prietu
qd sil illius pba sumate p'du tota sua ex p'prietate
qd de ratione uerlis p'prietis ei dignoscite, prout a
nobis dictu est; cu n' possit eadum accipi, qua pro
uno. at qd ad partlare ea reuocant, hac deumte
ratione, qia maiore agnitate habent cu partlaru,
qd, quemadmodu singularis, de uno est; qua cu
uerli, qua de plurib' diuite.

veru, n' est, qd huc p'tri diuitius inuocemur ut
qd ad re paru faciat; Sere proin nobis sufficit
qd noie hunc p'prietu singularis null' ad eor
nobis curandu fuit ad uerle, fuit ad partlaru.
Sic referenda; quia potius nobis uidetur, ea ab
alijs duabus specialia distiq; ap' uerli q'd, q'd hac
de pluribus nullo excepto enuntiate; a partlaru uero
qd ista de alijs duntaxat indistincte pronuntietur.
at singularis de uno duntaxat et q'd dictione dicite,
prout ja exposuimus.

Quod indefinita spectat quida loqui q'tendunt ea in ma
nria id est cu attributu uro q'uenit subto, ee uerle;
in ma uero particulari, g'ingente. alij uero afe-
runt ea m in ma g'ingenti dbe diu uerle falte
moaler, nisi cu de narratne facti alius agitur
qd sui p'bant.

Si p'prietis indefinita in ma g'ingenti n' h'nt uerlis
tunc vera eent. Ita p'prietes hoo p' nigri, uti p' albi
Poloniunt lociniani, Angli p' tremuli, Enthustata:

[Marginal notes on the left side of the page, partially cut off]

na aligi Roës & nigri sicut in Ethiopia; aligi ueris
 alii ut in nova Zembla, aligi Coloni Solimiani,
 Aqda Angli tremuli, alii in ista ppitnes ab oibz
 vulgò pro falsis habentur, quamvis sint in ma con-
 tingenti, seu quamvis earu attributa gtingen-
 ter in subto gorniat; gò ppitnes in dfrta in
 ma gtingenti sunt ules.

Diximus J. Facta moralis. Enim verò ppitni
 in dfrta in ma gtingenti passit uilitas, mo-
 rali; qe quamvis aliqua eius sine patenti,
 pro more in et gfrtugine hru, ut falsi ab oibz
 admitti debet, na in moralibus requiritur in qd res
 ut plerumq ta se habeant, sicut enuntiantur: unde ista
 ppitnes pro ueris habentur, iuvenes & iugstantes;
 mulieres sunt garula; senes queruli, qd iuvenes ut
 plerumq iugstantes, mulieres garula; senes que-
 ruli.

Diximus L. nisi cu de narrate facti alius agit
 Lunc em ppitio in dfrta partlaris esse phibetur; qd
 explis illustrari pot, sic qd Matthæ 23. de militibz
 dicitur: et plectentes corona de spinis, posuerunt sup
 caput eius, nge xxi; claru est, id n de oibz sed de
 quibusda tm militibz referri; Acyfr illi dicitur.
Qualitas ppitnis est affirmatio vel negatio; ueritas,
vel falsitas.

Propositio affirmans est ea qe unu de aliis enun-
 tiat; negans, qe unu ab aliis remouet.
 Ex quantitate am ppitru una cu affirmatne,
 vel negatne su ypius qualitate, qd duplex
 nascitur, ppitru genus: Sicut ules affirmans
 qe exprimitur p littera A ules negans,
 qe exprimitur p littera E; partuicularis affi-
 mans, qua denotat littera F. et partuicularis
 negans, qua littera O exhibet, juxta sequen-
 tes uersus.

aperit A negat E; verū generaliter ambo.
aperit F negat O. Sed particulariter ambo.

A, ois hoc est iustus.

E, nullus hoc est iustus.

F, aliquis hoc iustus.

O, aliquis hoc n̄ est iustus.

Atq; hinc oritur oppositio q̄a s̄ est inter
positas q̄terias.

Oppositio igitur positivā, est eandē pugna vel sedū
quantitate sola, vel sedū qualitate sola, vel
sedū utranq; sūl, modo idē s̄tu habeant et
attributa. . . quae pugnant inter se sedū qua-
ritate sola dicuntur subalterna. ut A et F.

vel E et O. quae sedū qualitate sola opponuntur
si sint amba illis, dicuntur contraria sūb A et E.
si sint partiales, dicuntur contraria sūb F et O.

Atq; quae pugnant sedū quantitate et qualitate dicuntur contra-
dictoria, ut A et O, vel E et F.

contradictoria verō dicuntur positivae singulares illae, quae
una negat, q̄d altera affirmat; v. g. Aristoteles est s̄ltimū
Princeps; Aristoteles n̄ est s̄ltimū princeps. contradictio
em̄, ut vulgō definiunt, est affirmatio et negatio ejusdē
de eodē sedū eodē oia.

aequivalentia positivā est reductio oppositiorū positivā
ad eundē s̄m, ope particulae non. q̄a praepositur
s̄to contradictoria, postpositur s̄to contraria, pra
et postpositur s̄to subalterna sedū hūc versimulū,
pra q̄tra dic: post q̄tra: pra postq; subaltern.

Atq; A sive ois hoc est iustus reducitur ad s̄m contradictoria
O sive aliquis hoc n̄ est iustus; si p̄ponatur particula non illius
s̄to hoc modo: n̄ ois hoc est iustus; si em̄ n̄ ois hoc est
iustus, certe aliquis hoc n̄ est iustus.

Simili modo E, siue, ois hoo est justus reduitur ad A
 siue ois hoo est justus proponendo partem Non ignis
 fctio sic: nllus hoo n est justus, id est, ois hoo est justus
 pariter A reduitur ad id, si fctio ejus pro et postpo-
 natur partem Non; Eg. n ois hoo n est justus id est
 ac aliquis hoo est justus, id ducendum de E, et O.
 conversio pprietas est mutatio fctio in predicatum seu attributum,
 et attributum in fctio remanente se pprietas veritate,
 sed mutata nunquam illius extensio. hinc duplex est
 pprietas conversio, una simplex, altera per accidens.
 Conversio simplex est ea, in qua remanet eadem pprietas
 quantitas seu extensio vel accidit, quod pprietas est
 velis negans, vel particularis affirmans, ut E est J.
E. nllus hoo est justus, nllus hoo est justus est ma.
J. aliquis hoo est justus, aliquis justus est hoo.

Conversio per accidens est ea, in qua n remanet eadem pprietas
 nra quantitas, ut fit cum pprietas est A siue velis affi-
 mans; quamvis haec conversio in pprietas E siue velis
 neganti venire possit. A ois hoo est aal,
 aliquod aal est homo.

Differentia vero illud, quod intrinsecit inter pprietas con-
 versionem velis affirmantis, et conversio pprietas velis
 negantis ex eo patitur, quod attributum pprietas velis
 affirmantis particulariter sumatur; attributum vero
 velis negantis sedum tota sua extensio negat, adeo
 sumatur velis: v.g. cum dicitur ois hoo est aal
 sum n est, sed hoo est aal, sed aal est aal,
 unde in positionem partem converti potest, si aal est aal
 est hoo, sed cum dicitur, nllus hoo est lapis, nllus dicitur
 nllus hoo est nllus lapis; unde in reciproca positi-
 onem, nllus lapis est hoo.

Tertia quæstionis species, quæ admodum impropria est, dicitur
per quædam positivæ: cum nunc sit hæc finitio, sunt infiniti
sive potius indefiniti. Sic adjectivæ part. Le. Non. hæc
quæstio species quæritur per affirmati part. Le. neganti, vel in
negati affirmanti.

O. Aligis hoc non est justus; aligis non justus non est non hoc,
Adductæ hætenus quæstio per affirmati leges hoc diffisio quæ
penduntur:

C. J. Simpler quæritur C. A. per accidens
A. O. per contrap: sic fit quæstio tota

ultima est per se positivæ præteritæ sunt ipsarum veritas
et falsitas. vera autem dicitur per se, quæ dicit quod id est, quod est,
aut negat esse, quod non est, falsa vero est, quæ dicit aliquid esse, quod
non est, vel negat esse quod est.

ut autem veritas vel falsitas præteritis accurate percipiatur, in insig-
nandus est illius sensus, qui partim ex hinc suppositione,
et loqui solent schola, seu acceptæ, partim ex eorum quæ-
ne definitur, aligdo enim sensus supponit seu accipitur. maale id
est, pro se ipso; nam supponere in significatæ neutra præterita
Barbaro scholasticæ stilo, sic id est, accipi seu accipi: ut
cum dicitur Deus est vocabulæ dissyllabæ, vox Deus sup-
ponit maale, id est, pro se ipsa accipitur seu usurpatur.
Loquens in se sumuntur vocales, nunc pro se a aliis quæpta
seu pro rebus significatis, et mente perceptis: id quod multis mo-
dis evenit.

1^{mo} enim præteritis aligæ illigæ per litterali, ut vocant, et obvi
seu, quæ nunc verba sive præterita, sive metaphora, seu
per translationem usurpata præteritis: præteritis quæ, ut cum
dixit illig, Ego et aliter unum sumus: metaphora vero, ut
cum dixit id est Salvator noster: Ego sed vitis, vos pal-
mites: 2^o illigæ per se mysticæ sive spirituales præteritis
in scripturis præteritis, ut cum Deuter: 10. 4. dicitur
non ligabis os bovis ferantis in arca fenes suas.
Sens litteralis, et obvius est, quæ verba ipsa ex-
primunt: sensus vero mysticus sive spiritualis est ille
quæ a spiritu sancto veteribus et præteritis intenditur
et quæ significat præteritis, et s. Evangelij præconibus nostris
substantia est præteritis, prout interpretatur A. Paulus, 1 Cor. 10.

huius spiritus maxime spectandus venit in scriptis
 veteris testamenti: nam proprie et proprie scriptis et
 figuris à Spiritu Scto nobis ingeritur. Est autem vel
 allegoricus, vel tropologicus, vel anagogicus. Spectat
 Xp̄m, et Ecclesiam, huius in terris militante. 2. moris. 3.
 coelestis Patria; hinc de rebus credendis; 2.
 de agendis; 3. de sperandis. verum de his scribis
 furius agemus in Illgia infra, sed ubi è sacra script.
 nobis sermo erit.

Verus Ceteralis proprius et naturalis Subtilius adhuc
 dividitur in eum qui vocatur realis, aut identicus.
 et in eum qui Specialiori ac Specificiori ratione, et modo
 Locali appellatur. E.g. hoc iudicium, iudicium Dei est
 ep̄is misericordia, vera est in se reali, et identico,
 quia ea vera iudicium Dei est quod idem ac ignis mi-
 sericordia, ipse est deus ipse. Sed vera non est in se
 Locali nisi et Specifici accepto. Item iudicium iustitiae
 et Locali hinc sedum suum conceptum iustitiae, et ab aliis
 Locali seu conceptu Separatum spectata: vel, ut alij loquuntur
 iudicium ut sic hinc ut est Locali; sive iudicium redu-
 ctivae simplici, et reduplicatae et repetita voce
 iudicium per partem habetur hoc modo: iudicium ga-
 denus iudicium hinc iudicium habens poenas infligit.
 Si enim accipitur iudicium divina, in poenas infligit.
 iudicium in qua hinc ratione considerata, non est misericordia
 in se, Locali, et reduplicatae accepta, nisi ga-
 denus parit, alius enim est conceptus Dei punientis,
 alius Dei miserentis, et parientis.
 Proportio in alio vera est in se quoniam, et fal-
 sa in se divisio, aut vice versa. v.g. huiusmodi
 sunt, qui loquuntur non per se loqui, qui amat non per se odire
 sunt vere in se quoniam; quia non per se quoniam
 loquentis in negatione loquentis. vel actus amoris
 in actu opposito odij; vel demum una hypothesis
 in alia hypothesis opposita contraria. Et falsa
 sunt in se divisio, quod non dividitur negatio
 actus ab actu; vel unus actus ab actu oppo-
 sito, aut hypothesis ab alia hypothesis contraria

na qui cogit in du cogitur re hinc potia n cogendi;
qi odit, in du odit amandi potia q servat: unde atq
aligis stare p cu potia, ad aligis byponhu; npe vel
ad sui ngatne, vel ad actu gradiu, cuat filie cu sui
ngatna, vel cu actu qvario pome nequeat.

Huc p hinc distractio trans p qua nimiru refouante
fri ad aliud hinc qua qd p verbu impostatur. E. g.
in hac xhi parte Matthaj ii. v. 5. cœci vident. p hinc
coeci distractitur à hinc p hinc ad p hinc: na hinc
est p hinc hinc p hinc, qi modo coeci erant, nunc vi-
dent.

Propositio qd p ia vera in seu colectivo
et falsa in seu distributivo. aut vice vs. v. g. qd
dicit Horatius Epist. 2. l. 1. nos nos sumus p veru
est in seu distributivo colectivo; id est, nos oes su et
collective sumus, n vero singula p hinc et distributive
accepti, sumus nos seu turba.

Extrario qd ait
Dido apud Virgiliu lib. 4 Aneid.: obus umbra Brui
addere. Aligilbet in seu distributo sul in singulis locis
Georgi et distributive, in qibz Luturus et Idneas,
qud hinc docta de se loquentu induunt; n vero de
obus locis sul et collective p hinc; na umbra oibz
locis sul de se n p.

Cum hinc in p hinc sumite inter seu distributive, npe est
aligdo ad veritate p hinc, ut p hinc distributive como:
da, sive rei de qd sermo sit, accommodata, et qveni:
ense accipitur: n vero p hinc distributive in hinc, et
p hinc, qd ad limitate aut hinc p hinc excludat.

Hujus rei explu afferit P. Aug. his verbis: de alig
litterarum magistro, qi in dicitate Polus est dicitur,
oes iste hinc litteras docet, n qia oes dicunt, p
quod nemo, nisi ab illo dicit, quing, si litteras
dicit. Similiter cu oia p verbu facta dicuntur,
Aligenda p oia, qd facta sunt, n ipse verbu
qd factu n est, ut expliat id P. Aug. tract:
in Coa. noo 57.

Item qd qd, npe est, ut, p hinc comunis illigata hinc de gene
ribus singuloru n vero de singulis generu, ut qd dicitur
ad tharsaeos ait: decimatis Mentham, et Rubham et
oe Olus; n in tharsaei singula ois generis oleu indi
vidua decimabant, sed ex oi oleu genere decimaz p hinc

hac et alia huiusmodi observanda sunt à Logico ut de
 ppositum veritate et falsitate ferant iudicium.
 de ppositum generane, ex qua in ppositum veritas aut falsitas,
 pendet, agemus & Regenti.

Quari adhuc scilicet hic à Logico an ois plane ppositio sit
 vera vel falsa: ite an inter duas ppositioes singulares,
 sibi invice q'radientes de futuro q'tingenti, vera
 sunt iste. Petrus cras disputabit, Petrus cras non
 disputabit, una est d'finita seu d'terminate vera,
 altera falsa. pro quibus duabus q'tantibus solvendis
 sint sequentes dua q'elnes.

Conclusio I.

Omnis ppositio est vera vel falsa quia iudicium aliquid exprimit, vera
 est aut falsa.

Prob. ois ppositio logica vel generanea est obto,
 q'od significat, et cogitatur, cuius est integritas, vel
 utriusq' est dependentia. si obto et cogitatur est
 generanea, vera esse dignoscitur, si vero dependentia
 est tunc falsa est, q'od ois ppositio est vera q'ant
 falsa.

Conclusio II

Propositum de futuro q'tingenti est singulari sibi
 invice q'radientium una in se d'finita, seu d'terminate
 vera est, altera falsa.

Prob. I. illa ppositio est vera q' q'ruit in suo
 obto seu re significata. q' ex his ppositioibus una
 q'ruit in suo obto, seu re significata, q' dicitur signi-
 ficat in futurum, q'od re vera futurum est. q'od
 hinc in h'ctus est p'p'etate meta, dixerunt, eaq' de-
 finita, atq' h' p'p'etate, ideo vera erant et d'terminate.
 q'ia res futuras significabant, et plane in ijs q'ra-
 niebant.

Prob. ppositio de re p'p'etate idcirco vera est, quia
 quonda in p'p'etate ipse vera fuit, q'od in ppositio
 de futuro iam est d'finita vera, si aliquid significat futura

79
 n' em miris fuit altomate, cu xpus dixit iuda fore
 ut ab eo traderetur, qua nunc veru est, illud a iuda
 traditum fuisse: na veritas ppriis pterita aut futu-
 ra ex pntis veritate pendet; tamet si rei futuura veri-
 tas aut falsitas nobis sit incognita p deus esse novit,
 qd futura sit cu oculis offus oia nuda sint et aperta.
 Confirm. veru est me nunc scribere, qd heri veru erat
 me hodie scripturum, na ut diximus, veritas rei
 pterita aut futura ex pnti pendet.

$$S = 0 =$$

obj 1. qtra i gelne pprietas practica, qe futu id effi-
 ciant quod significat cuius modi si fauores nec vera
 nec falsa sunt, qd. Prob a. i. n' si vera, qia
 nlla antequa pferantur habent obta. Et n' si falsa
 qia obta sunt operante. qd. Et ad 1. n' i mbro
 ante ad 2. n' pariter i mbro ante. pprietas
 practica si vera, qia n' pntis p pntis p pntis
 dicit, qua cu si prolata: nec pntis obta illaru
 syllaba prolata est, qua veritate sua greguntur,
 et cu he significata greguntur.

obj 2. pprietas qe diuante insolubiles nec vera
 sunt nec falsa; na sunt ejusmodi, ut ex caru
 veritate falsitas gsequatur, et vice versa, unde vo-
 carit pprietas p pntis falsificantes: Si si reprobe
 dicant, mentior cu antea combus haud fuerit: si
 vera est ista pprietas tunc sil est falsa; n' em men-
 tior, sed veru dicit: si falsa est, tunc sil est vera,
 na veru est me mentiri.

q. Tand vel smles pprietas aut alqis significare,
 tuncq sunt vera vel falsa, tamet nemo d'gnire
 possit na vera sint an falsa; aut si nll significat,
 ut collig nobis videtur, cu nll i supponant
 obta in pprietas eoa, qia sil: sunt alqaru raru
 signa p gramaticis duntaxat, qe syllabis et d'ctio-
 nibus gstant, p nll pprie iudicium expriment.
 enim vero qis p e' fuis hujus pprietas, mentior,

nisi prius alga verba potulerim? De de alqo alij
quoz valgo circūferunt, n̄ magni carere momenti p̄sū-
ribus similibus, p̄tendū.

Obj 3. q̄da gelad 2^a. Auctores Aristotelis l. de Gen^{te}
C. 9. dicentis, duarū p̄p̄tū singulariū sibi ḡtradi-
centiū de futuro ḡtingenti neutra eē d̄finita vera
neutra falsa. q̄o. C.

P. J. hic curandus n̄ est Aristoteles atq; Ethicus quib
d̄finita in metis alijs habuētinatus Luipa p̄hibet.
quōni es hic erravit? verū utriūq; excusari potest.
Si dicatur; neutra ex his p̄p̄tū eē d̄finita ve-
ra; neutra falsa q̄arati ad nos n̄ p̄p̄tū, cognitōe
q̄a d̄finita n̄ p̄p̄tū, ultra vera ultra falsa sūt.
neutra d̄finita vera est aut falsa q̄ad se ipsa et n̄
se ipsa, sū ratōe ob̄i futuri vel n̄ futuri, ita.

Obj 4. p̄p̄tū d̄finita vera habet ob̄i d̄finita
ai futurū ḡtingens n̄ est d̄finita, cū sit ḡtingens
et eventus anticipis, q̄o. C.

P. D. M. ob̄i p̄p̄tū d̄finita vera est d̄finita
si sit p̄p̄tū de re p̄senti, aut p̄terita C. si sit de re
futura P. M. C. M. ita coad. ad veritatem p̄p̄tū
de futuro minime requiritur, ut ob̄i sit d̄finita, p̄
p̄tū est, illud eē d̄finita, aut d̄finita futurū. Est
am d̄finita futurū sū in se, n̄ p̄ se si re vera exhibetur
est, Et in sua causa, Euel nunc indifferenti si ad id
se d̄finita sūt.

P. alij distinguunt in futurū ḡtingens n̄ est d̄finita
in actu exercito, et pro t̄pore p̄senti C. in actu sig-
nato, et pro t̄pore futuro P. M. et coad. na quom-
vis voltas d̄finita sūt caa libera et p̄vidē nunc
indifferenti ad disputandū vel non disputandū, ipsa
In die crastina alterutrum est electura; ac videt̄ de
quā in parte sit se inflexura.

passat. 1. Probatū p̄p̄tū de futuro ḡtingenti est
certo ac d̄finita futurū, n̄ ḡtingenti. p̄ hoc est
absurdū, q̄o. C.

P. Null. aliud em est alq̄id certo ac d̄finita
eē futurū; aliud vero eē futurū. illud vero
futurū dicit̄, q̄o ita futurū est, ut n̄ possit n̄
esse futurū. illud am certo ac d̄finita futurū
est, q̄o re vera q̄d futurū est, p̄ se p̄ se eē futurū
E. g. nunc scio, et veri certo ac d̄finita q̄i p̄p̄tū.

are poterat, me hodieina die esse scripturum: ut in
nunc nunc scribo; in a potui, antequam scriberem, et sperare
a scribendo, et nunc, dum scribo, pene me retinere, et hanc
a scribendo: igitur, quod certo ac determinate futurum est, non
nunc est futurum.

Prop. 2. futurum contingens non est certo et determinate in futurum
nisi in libertate, quae est indifferens. si res fieri non potest
determinate et certo futura, ut illius quod est indeterminate et
indifferens, quod.

Prop. 3. M. D. m. res fieri non potest determinate et certo futura
ut illius, quod est indeterminate et indifferens passiva ut
aiunt, indiffia C. ut illius, quod determinate est indifferens,
et se ipsum determinat, M. m. et coa. Libertas seu voluntas,
quamvis sit indifferens et indeterminate respectu actuum suorum,
ita ut eas libere ponere possit aut omittere, tamen se ipsa ad eas
vel alterutra determinat, et, eger ipsius indiffia est activa
ut cuius certo quamvis in nunc, se ad id vel aliud agendum
vel omitterendum determinata est, ergo iam antequam operetur
ipsa, in se determinate verum est.

Prop. 4. M. ad ea tunc agari non potest vel ex eo, quod in
Libertas seu voluntas duo genera sunt ponere vel agere
hanc possit, ita antequam ad illius futura determinate,
iam verum sit, ea se certo ad unam ex duabus, quae prout
possunt, rebus generis aut gradibus determinaturam
betra quae hic adhuc obijci possunt, illas solvenda sunt,
ut quae ex sua rei repetantur; quod alios affros remitti
mus.

§ III

De
Variis generibus Speciebus.

Præter diversum generum ratione quantitatis et qualita
tis dante adhuc alia illarum diversitas maxime et for
ipsum spectantes, quae sunt et expendimus.

Propositio igitur ratione maxime seu prout alia est Simplex
et plexa, et posita alia.

Propositio Simplex ea dicitur quae ex simplicibus seu
inglexis suis constat, ut, Deus est perfectus.

plexa est ea cuius alteruter vel uterque prout
est plexus, seu plures ideas complectitur. ut in dicitur
hoc qui deum diligit, ergo implet. sed virtus est perfectio,
non, hoc qui deum diligit, est perfectum et impletus

in se alia pprietas q̄a vocatur incidens sicut qui
Deu diligit, huius pprietas solum est nōd relatiuū
qui dicitur am incidens, q̄ia in alia pprietas pro
posita, q̄a vocatur iuxta seu principalis sicut hō qui
Deu diligit lege implet. alqd in solum attributū
est gloriā, alqd utiq; huius est gloriā.

Propositio incidens est vel explicatiua vel d̄ombra
tunc explicatiua est, cū id s̄m explicat, q̄d in idea
generali pprius facti vel attributi ḡneretur; e. g.
cū dicitur: hō qui pp̄ Deu creatus off̄ debet indefi-
nenter ad Deu tendere: hęc pprietas incidens qui
pp̄ Deu creatus est explicat s̄m id, q̄d hōi ge-
neratim sumpto, seu cuiuslibet hōi nriō q̄venit:
undē q̄mvis ē pprietas principali p̄ducere,
nll s̄m ex pprius veritate d̄cedat: nā vera
est hęc pprietas, hōs debet indefinenter in Deum ten-
dere. At d̄ombra est, si que affuit, s̄m re-
stringat: ut cū dicitur, hōs qui Deu diligit,
lege implet; hęc pprietas, qui Deu diligit d̄omal
hōis significatne et ea restringit ad solos hōes
qui Deu diligunt: undē n̄ remaneret pprietas princi-
palis veritas, si pprietas incidens ex ea remoueretur:
siq̄d vera n̄ est hęc pprietas: hōs lege implet;
ut patet.

Propositio gloriā in n̄ solum in solum vel attri-
butū s̄d q̄d in affirmatiua seu negatiua inci-
dit; sicut: cū affirmatiua aut negatiua alqd additamen-
to subiicit: ut si dicit, certū est terra ē rotun-
da, n̄ simplr affimo rotunditatem de terra, p̄
improp̄ addo, id est certū; similes s̄m ista pprietas,
glorā mente hūda ē immortalē: sapientes
docent Deu ē colendū, fieri n̄ p̄, ut p̄ta
sint impunita: Et oēs modales pprietas in
q̄ibz n̄p̄ modus exprimitur, q̄o attributū affi-
matur vel negatur de s̄bto: ut cū dicitur, n̄p̄
est circulus esse rotundus. de q̄ibz postea.

Propositio q̄orita est ea, qua ex multis p̄ci-
s̄bto vel attributo ḡstat, vel s̄m mltiplex habet

Subtu et attributu: eaq, dupliis est generis, vel
em illius qronitio oibus paret, et ideo explicite vocat;
vel ista qronitio est paulo obscurior, unde dicitur in
Scholis ppatio exponibilis, melius diceretur explicite
Relis et impliita.

Explicite ppatis sex s; species, scilicet copulativa,
disjunctiva, q; ditionalis, caalis, relativa, discretiva.

Copulativa dicitur, qe ptra habet ptra, vel plura
attributa per copula affirmante Et, vel p ngante
Neq; connexa: ut, vita et mors in manibus lingue;
neq; vita, neq; mors q; Separabit nos a Paradiso Dei.

Disjunctiva vocat ea, cujus membra p partula,
disjunctivas, vel, aut @ colligantur; v. g. aut
amat, aut odit mulier, nbl est tertiu.

Conditionalis est ea, qua duas pbet partes p
partula q; ditionale Si, conjunctas: ut in duo, Si
mens hois spiritualis fit est in orbalis. Prima
pars, in qua q; ditione Si collocatur, dicitur antecedens
aut prius: Et dicitur gregens, aut posterius vel sequela

Causalis est ea, qua duas habet p pntes p partulas
causales quia, ut @ colligatas: ut in dicitur: vra!
vobis divitibus, quia mercede vestra auipistis.

Relativa est ea, qua quanda relatae aut respetu
includit v. g. ubi est thesaurus tuus, ibi est ocor tuus.

Discretiva dngert ea, qua diversa iudicia ex-
primit per partulas Id, En, aut Similes distincta v g
veritat fatigari pt: n ta vini pt

Implicite qronitio ppntis in vulgo quinq; vocantur species:
Exclusiva scilicet, Exceptiva, q; rativa, inceptiva et de-
sistiva.

Exclusiva est ea, qe a ptra q; venire ait alui ptra, ex-
clupis oib; alijs p ditiones exclusivas, duntaxat ptra
En @ Q. g. Nobilitas sola est, atq; unica virtus.
id est, virtus est nobilitas; nec ulla alia ptra ista orbal
nobilitas. Unde haec ppntio qronitio est, et duo
q; ratur iudicia, licet ipsius qronitio cuilibet
non sit obvia.

Exceptiva est in ptra affirmate aut ngate de
ptra ptra tota sua extenp; exceptis quib; dam

istius poti inferioribus & partibus, nisi, pte
ut cum dicitur: Ois, nisi pariter equitis, sue
peribitis.

Comparativus est ea, quae comparat unius cum
alio exprimit ut cum dicitur: potius mori, quam fore
dari. Ut autem fiat comparatio inter duo, non solum est
positiva ipsius comparativi utriusque comparationis, ubi
venire: v.g. ut aliquid dicitur alio melius, non solum
opus est, illa duo esse bona: nam recte dicitur Celi
C. 40. v. 29. melius est mori, quam indigere: Ci-
cel utrumque tunc malum haberi potest.

Plurimum tamen in instituantur comparationes nisi inter
ea, quae positivus comparationis gradum participant:
v.g. nix non solet dici candidior atramento, quod
nisi atramentum candorem non participant.

Propositio inceptiva denotat, aliquid tunc primum
esse: ut cum dicitur advesperascit: vel cum Verus
Janus invidens Apotheosin, quae post obitum
decorari solebant Imperatores, prima nostri
quo extractus est, inscriptione fertur dixisse,
ut pater, Deus fies. id est, iam incepta vocari
Deus.

Derivativa ostendit, aliquid tunc primum fieri:
ut cum de impio exaltato ait propheta Regius
transivi Ahae non erat, id est repente ei desierat.

Ad implicita quoniam proprie in reduntant
profitnes illa, quae potius habent quod, et du-
obus aequivalent. quae de re paulo superius agere auser.

Si duas vel plures res similitudine quanda
inter se se habentes sibi invicem in eodem loco puer
dant, et recipi, si inter eas non magna appa-
reat differentia, quamvis metaphice et aptius a se
in vno distinguantur, eas tamen eodem locutione vocat
et more, a se invicem non distinguimus, sed solum
cuiusmodi illa, quae illud, quod ipsis idem est de-
notat, atque ex qua sua desumuntur similitudinem.

prehendentes, de ijs haud scius loquimur, ac si una
eademq; res essent.

45.
Sic, quamvis singulis momentis aëre mutemur;
nullovis aëre nos ambiente. Id eundem esse signifi-
camus, atq; dicimus, aëre qui prius frigidus erat,
factus fuisse calidum, n̄ fieri, ac si id defuit aëre,
qui prius frigidus erat, et qui modo calidus e-
st. Et in aëre ille, qui frigidus antea sensimus,
n̄ sit ille, qui nunc calidum deprehendimus.

Sic in, cum de fluminis alveus agi loquimur,
dilectus C. g. hanc aquam ante aliquot dies turbida
fluxisse, nudo crystalli instar clara esse: quamvis
minime sit eadem aqua. In idem flumen bis n̄ des-
cendimus, inquit Cereca, nam eide fluminis do-
men, aqua transmissa est.

De corpore caprisiungz aëlis, et inuēto hōis
haud aliter loquimur, ac si id eundem corpus, quam
vis ultro quertū habeamus post aliquot annorū
spatiū, nec minima prioris massae, quae O illud
sunt attribuebat, parte fore superflua: atq;
dicimus, O huius aëlis decem ab hinc annis
certis massae partibus quertū erat petū ab ijs
discrepansiōibus, quibus modo gstat. hae Co-
gendi ratio sibi met ipsi gratia eē videtur, si
em O istud modo longe diversis partibus gstat,
quā v. g. ante decem annos quertū fuerit, factū id
O dici n̄ poterit. Et in de eo loquimur, qm̄ de
uno eodemq; sp̄ corpore. Idem am̄ huiusmodi offi-
nes vera s̄, quā idem noem in ijs diversa s̄bla significat.

Serunt Augustus de Urbe Roma dixisse, In ea
Liberitiam invenisse et marmorea relinquere
Similiter de civitate, domo, aede sacra dilectus, qd
hoc vel illo spore destruita, alio spore verō restituta
fuerint. quana itaq; illa Roma est, quae modo Libe-
ritia, modo marmorea fuit. quana s̄ civitates,
urbes, domus, s̄pla gonda diruta, et alio spore restituta.

hac Roma Catherica eadem est, ac Roma marmorea?
 minima profecto: sed mens sibi qfusa quanda urbis
 qoa Idea effingit, cui Rasia Catherica Amarmorea
 tribuit qualitates: ex qibz si gstruantur pfitnes,
 atq; diatr. Eg. Rona quae ante Augustum Catherica
 fuit, ab ipso facta fuisse Marmorea; vna Rona,
 qe uniu in pfit ee videtur, in dus vere di-
 versa pta denotat, p qe nulloius p qfusa qoa
 idea ptenent.

Ex his apertis, ni vehementer fallimur, liquet,
 qua inepte tllq; pstantes o pcuritate gerant
 in hac implicite pposita xti pfitae: Hoc est
 Corpus meum. Quemadmodum em si quis de tlo elq;
 olim flammis qsumptis, et postea reparato dicat:
 hoc tleu ante 10 aos gburto a spatio uniu an
 restauratu fuit; nemo qdendat, hanc pfitae adm
 pcurata esse et illu de fuisse, p qm's illius fru
 faule ahequet; npe, hui existit tleu alqo
 qd gburto fuit, cupis Cro deinde nouu istud con-
 structu fuerit: ita qoz, nemo aferere pt, hanc
 xti pfitae Hoc est corpus meum alia Catherica ob:
 pcuritate, p faule illqit, ea ita resolvi dbera:
 Hoc qd hoc momento panis est, alio momento est
 corpus meum.

Quid vend est, qd in hac pfitae pronoe hoc
 diversis hinc momentis id n gausat, quemadmodum
 in alkata de code tlo gburto et postea restaurato
 pfitae noem tleu id tleu n gausat: A mens
 qe et pane et xti pfitae qd d obli pntis, qd
 p pronoe hoc exprimit, hinc qipit, hinc coi
 rei pntis obto duo vere attribuit, qe unu et ide
 esse n possunt, npe illud certo qd momento esse pa-
 ne, et alio momento corpus xti. Quemadmodum, in
 mens de hoc tlo gburto et postea restaurato pfitae
 coue alqo tleu idea effingit, hinc coi a qfusa
 idea duo attribta ad iungit, qe eia pto mixta
 gvenire possunt.

Hac ergo est propositio, Hoc est corpus meum apud Patho-
 tuos nulla patitur difficultate: brevior enim et simplicior
 est propositio Rupus Externis et clara propositio: Hoc ergo
 est panis in hoc ipso momento, est corpus meum, in
 hoc alio momento; in qua mens ea via suppet, qua
 in prope propositio expleta non sunt.

Quemadmodum enim, si quis pronos hoc adhibeat ad desig-
 nanda re alga, qua sine pungi potest, ideo pronos hoc
 puse propositio manet propositio, cui deinde mens clara,
 et distincta ideas ex tribus deducit, et opera illorum
 puestas, per modum propositio incidentis adijcit; Ita cum
 istus pronos hoc pronuntiauit, hac eadem propositio adij-
 cebant, quod est panis, et quia videbant illud re hoc
 momento panem, et quia addebant, et sic pronos hoc
 idea hanc propositio habet hoc ergo hoc ipso momento
 est panis. Et cum postea dixit, quod hoc sit corpus
 istius, statim mente ceperunt, quod hoc sit hoc alio
 momento corpus istius. Itaque propositio ista: Hoc
 est corpus meum hanc integra in mente propositio effor-
 mant. Hoc ergo est panis hoc momento est corpus
 meum hoc momento. Et cum hac propositio clara
 sit et distincta, profecto et prior, quia istius est breve
 quendum clara et distincta sit oportet, quippe quae
 prioris propositio idea nulli adimat, aut re vera quod
 sui vel ideas addat. hac de propositio sed mihi Mar-
 ma spectatis; modo gaudeat adhuc de eunda rene
 hoc propositio addimus.

Ugitur propositio Enunthatis seu propositio est ipsa propositio
 attributi seu propositio; atque hoc hanc ratione propositio divi-
 ditur in propositio contingente, propositio et propositio:
 tot enim modis attributi in propositio in propositio alga propositio
 perhibetur.

propositio est ea, cuius tri sunt propositio quincti, sive
 cuius attributi in idea clara et distincta propositio gnet,
 ut, propositio propositio: non enim propositio
 a propositio separari, a quoque non est propositio.

propositio est ea, cuius tri sunt propositio contingentes co-
 herentes et propositio non est propositio: ut, propositio
 est propositio, non enim hoc sit propositio hanc.

Possibilis dicitur ea, cuius fieri potest vel consistere; ut
Petrus erit doctus.

Impossibilis vocatur, cuius fieri non potest, quia non potest, ut mens hominis est corporea, id est non potest esse non-gigni. Præterea enim Enunthationes seu propositiones vel assertiones vel modales.

Assertiva est ea in qua exprimitur modus, quo attributum quæritur: ut cum dicitur, Circulus est rotundus, non exprimitur an verum, an falsum: gentes sunt filii rotundus.

Modales dicitur, in qua exprimitur modus, quo attributum affirmatur, vel negatur de re: ut cum dicitur, hic est verum esse rotundum, quærens est aliquid hoc esse modum. Possibile est blatum futurum doctus. Impossibile est mente hominis esse corporea. unde patet, hos modos quatuor recenseri solere, scilicet: affirmative, negative, possibile et impossibile. De quibus hæc opus est ut plura dicamus. Præterea hæc propositio species intrinsecas est referenda, prout supra adnotavimus.

§ IV.

De definitione et divisione præcipuis Enunthationis speciebus.

Ex omnibus Enunthationis speciebus, quas Coa quæderat nulla ad quarandas ceteras disciplinas majori sunt usus, et utilitatis, quæ affirmatio et divisio.

Unde et eas, pro ratione instituti nostri hinc expendere animus est, atque si de affirmatione dicendum.

Definitio igitur generatim præterita est, quæ aliquid in re, vel nomine obiectum est, expluat.

unde alia est affirmativa, alia nominalis. Definitio nominis est ea, quæ determinat aliquid, quod per nomen aliquid intelligitur: ut si quis legem dicit, ad appello

id, quod in nobis est cogitatio principium, parum plerumque, quod voce alij eam vocent.

Ex quo habetur, quod definitio nominum ab arbitrio definitur, pendere: unde enim quilibet vox ex se eadem sua natura sit indifferens ad aliquid quod ducitur significandum, cuius cultus erit, in primum suum usum, voce aliqua ad hanc usque rem significanda determinata, modo primum alios hac de re comone suavit.

habetur 2. Et dicitur nomen definitum moveri non debere, sed extra se controversia eadem esse posita, ut potest quod arbitraria sit: unde et principij loco à Mathematicis ponitur ut et ab alijs obsequi, qui demonstrandi cura habent. Nam facilius vana sententiae ex vobis homonymia, seu ambiguitate, nascuntur, nisi ea sic antea fuerint distincta, ut nulla in istis ambiguitas relinqueret, nec non statim quibus clare et distincte percipiatur.

Quamobrem Sullius lib. de Officijs, Bis inquit quod à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet à distincte profici, ut obligat, quid sit id, de quo disputatur. Hoc autem de nominis, non de rei, distinctae illud gendum, cum definitio rei in sententia vocari possit, non autem definitio nominis.

Definitio rei quippe est oratio explicans rei: Sic hoc definitum a vulgaribus, vel rationale; mens, ista cogitans; corpus ista extensa et solida seu mixta fragilis, Deus Ens perfectissimum.

Hac definitio rei duplex distinguitur, una explicita, altera auctentica, quae et descriptio vocatur.

Definitio explicita est, quae fit per principia rei explicita, ut per genus et differentiam: Species enim physica, seu natura generata, genere et differentia continetur, ut alibi explicatum est. Sic si describitur triangulus, figura tria linearum quinquaginta, hoc definitio tota illius naturam comprehendit, nam quod figura duarum, hoc est illius genus; et quod tribus linearum quinquaginta aperatur, id ad illius differentiam pertinet.

Definitio auctentica seu minus accurata quae et descriptio nuncupatur, est ea, quae explicat naturam rei, vel causas illius extensas, hoc est per causas efficientes et finales.

Handwritten marginal notes on the left side of the page, partially obscured and difficult to read.

ut si hoc definitur esse aal ad aeterna beatitudine a deo
 creatum: vel p. proprietates et accidentia, ut si dicitur
 hoc est aal iustitiae, b. p. implume, reatu p.

fam ut recte dicitur cui fiat, tres spectantur igitur
 1. ut dicitur sit clarior re dicitur, alioqui p. ea res
 obfcurerit magis, quam illucentur. unde qd
 p. se sunt notissima et apertissima, ea dicitur n.
 egent. 2. est ut dicitur sit brevis, utiq. in ea
 redundet, 3. dicitur est ut dicitur sit reciproca cu
 re, qd dicitur: hinc tria axiomata illa: Cui
 gvenit dicitur, gvenit et dicitur: cui repugnat
 definitur repugnat et dicitur. Nunc pauca
 in addenda sunt de divisione

Divisio est totius in suas partes distributio:
 qd qd totum si sit potentiale, seu utra, qd a
 Latinis dicitur se, n. qd partes habet p. se, qd p.
 jectiva dicitur, ut genus habet p. se species. et spe
 cies p. se habent individua. Illius divisio retinet non
 generum divisionis. Sed si sit totum actuale et singu
 lare, qd se habet partes in se, qd dicitur actualis,
 et ex qibz gstat, rursus ex partes vel sit est p. se, ut
 corpus, et mens respectu huius, et divisio totius in
 istas non generum divisionis retinet, vel ista par
 tes p. integrantes dicitur, sive ut agunt, ex
 istative, nimirum sive quibz tota alga est ista
 integra si n. p. tunc divisio ista dicitur partibus
 ut partibus corporis huius in caput, fructum, et alia

De divisione totius potentialis pertinet agunt logi
 ci, utiq. q. n. n. species, qd est qd dicitur
 genus in suas partes v. g. p. t. a. in mente et o.
 2. qd genus p. dicitur suas dividit, ut cu dicitur
 se aal est vel ratio particeps, vel ratio definitur
 3. cum p. t. coe dividit p. varia accidentia
 qd p. t. p. n. p. t. ut cu dicitur: de corpus
 vel movetur vel quiescit. 4. cu auidem per
 varia p. t. qibz in se p. t. dicitur: ut cu
 dicitur de bono vel est corpus vel animi.

91
Res 2. pariter divisiois Cages .i. ut partes divisiois
adaequent totum divisum, nec excedant aut deficiant.
2. ut membra divisiois sint opposita, et quoniam sunt
immediata, id est, ut inter totum et illa nihil sit aliud
intermedium, seu intermedium: ut in diu-
sis rebus vel est pars vel impar, nihil aliud divisiois
intermedium potest debet. sed si aal divideretur in hoc
cone, equum & .i. prout dividitur, potest in hoc et
bellua: In bellua in cone, equum & .i. posterum
in oibz habenda e' claritas et distinctio ratio;
ac modo immediata divisioe, sed in partes proximas
et immediatas; modo mediata, et in partes rem-
otiores, prout res postulat, ut erudit.

3. ut ista membra nec nimis multa sint, quia confusio
parerent, cujus vitanda gratia in philosophia est
divisio: nec unum quod alio generatur: v. g. male
dividere corpus humanum in caput, truncum, artus
manus et pedes & .i. nam manus et pedes in artubz
q'prehenduntur. Et haec sunt, quae de definitione, et
divisione tractanda putavimus, et quamvis in
Lulii's nihil utilitatis sit, quod bene definire et di-
videre; hic tamen de illis plura eloqui necesse non
censuimus, cum melius magis pendant a re tractan-
de cognitioe, quae a totis cor. Et haec de judicio
atqz generali de parte corae supra dicta sunt.

Pars Tertia Logicae

De Ratiocinatione

ratiocinatio est tertia cogitatiois species, quae
judicium aliquid ex alijs prioribz inferitur. v. g. ex
eo, quod vitru' transiit, inferitur, ipsum occultis fora-
minibus patens esse colligitur. quoniam se, quod transiit
Cael, exiguus saltu foraminibz pertum e' debet,
ut tumini transiit, pbeat. Si ratiocinatio ver-
bis exprimitur, dicitur argumentatio, quae definitur oratio
ad exprimendam ratiocinationem instituta. eaqz
solusplex est, solusplex ratiocinatio. Unde de

raciocinatio nra pmo nobis dicenda est: sed quid
sit et quod sit arguatur; atq; de quacunq; ad ea
pertinet suo ordine exponemus.

Caput Ium.

Racocinationis nra.

Cum racocinatio sit mentis cogitatio, qd unum
judicium ex alijs antecedentib; judicijs deducit,
ut oes definiunt; illius nra obscura esse n' potest,
videtur, aperta, illa ad judicium reduci debere,
atq; de quanda illius specie, pro qo sit.

Conclusio I^a.

Racocinatio est quada species judicij.

Prob. actus mentis aliquid affirmantis vel ne-
gantis ex eo, qd alia affirmaverit, vel nega-
verit, est quada species judicij. ai racocinatio est
actus mentis aliquid affirmantis vel negantis ex
eo, qd alia affirmaverit vel negaverit. qo raco-
cinatio est quada species judicij. M patet ex sup-
parte 2. Tradita judicij definitio.

Minor prob.: ex eo v. q. qd quis affirmaverit, men-
te hinc esse certam spiritalem, aperte, ad ee immortale:
quia ois certaa spiritalis est immortalis. ai hoc est actus
mentis aliquid affirmantis vel negantis, ex eo, qd
alia affirmaverit vel negaverit. qo racocinatio est
actus mentis aliquid affirmantis vel negantis, ex eo,
qd alia affirmaverit qd qo est quada species judicij.
Ad aut racocinatio habet peculiare, qd una idea in alie-
na n' giungat, aut ab aliea n' separet, nisi prius utraq;
in aliqua certaa pce v'is judicij fuerit qd parata, v. q. in
sequenti racocinatione n' prius giungitur idea certaa immortalis
in idea mentis, qud utraq; in idea certaa spiritualis
fuerit parata, hoc modo ois certaa spiritalis est immortalis;
ai mens hinc est certaa spiritualis; qo mens hinc est immortalis.

huius ratio est, quod ubi coniunctio vel separatio est, ubi est
 ubi alius est, ubi se ipsa non movet, ubi quaedam
 idea opus est, et quod ista coniunctio aut separatio de se
 potest; quae huiusmodi idea arguta seu mediana solent appellari.
 v. g. Si quis dubitet, an attributum quodvis sit
 mens hominis est immortalis, cum sita generalis, huiusmodi
 habet idea, nra fortia fortalis, quae cum sita et
 attributo lingillati quomodo; lingis, ea est mortalis
 deprehendit.

Quod si coniunctio aut separatio drom ppteris, seu
 quodvis alius p se nota sit, tunc nullo arguto opus est,
 ut ipsius veritas et felicitas demonstratur; cuiusmodi
 est ppteris p se nota, quae axiomata vocantur; v. g.
 et totum est majus sua parte.

Ex quo illi ppteris si ratione duo saltem mitti oportere
 iudicia, in quibus uno quatuor, et in altero
 quatuor offendatur tertium aliquid ex iis ductum; quod
 modo gelusio aut gelusio; modo gelusio, aut pro-
 portio vocatur. Quaestio enim seu proportio non differt
 a gelusio seu gelusio, nisi quod gelusio fuerit aliquid
 arguto confirmata, gelusio aut proportio non
 vero probata.

Diximus 1. Conclufi saltem duo mitti oportere
 iudicia, nam ex uno est antecedente iudicio nullo gelusio,
 nisi aliud iudicium cum illo antecedente gelusio
 iudicabit, v. g. cum dico, cogito ergo sum: posterius
 iudicium ex antecedente non colligere, nisi aliud
 mente conceptum habere, Sed, ut ergo cogitabit, est
 seu existit; unde sumo: ai cogito, ergo sum.

Diximus 2. gelusio uno ppteris iudicium gelusio
 et illo est gelusio p altero iudicium declarant; v. g.
 haec gelusio ergo mens hominis est immortalis in isto gelusio
 dicitur gelusio, ois fortia fortalis est immortalis;
 id est declarat gelusio hoc iudicium, ai mens hominis est
fortia fortalis: nam si mens hominis est fortia fortalis,
 certe in hac gelusio gelusio, ois fortia fortalis
 est immortalis, adeoque gelusio velut immortalis habenda.

Verum circa ratiocinationis namque quoniam hic ad huc,
an sit simplex mentis actus, an quidpiam compositum?
quod de re ponitur.

Conclusio 2^a

Ratiocinatio est simplex mentis actus,
non quidpiam compositum.

Prob. iudicium est simplex mentis actus; prout supra
ubi de namque iudicij agebamus, à nobis demonstratum est.
at ratiocinatio est iudicium aliquid ut modo probatum est
ergo est simplex mentis actus.

obj. ratiocinatio quod nec multa iudicia. ergo non est simplex
mentis actus.

R. N. a. quoniamvis enim ratiocinatio duo saltem coniungat,
iudicia, ut tertium ex ijs inferat, non tamen ex multis
iudicijs quoniam, uti nec iudicium ex multis ideis con-
stat, licet eas coniungat aut dividat. ratiocinatio
igitur est simplex mentis actus, sive per se vel dispensus,
quod proprium, seu quod tamen alium ex alijs deducit probat.

Enim. Argutatio multa quod nec proprietas. ergo non
ratiocinatio multa quod nec iudicia; utpote cuius in se
pres est argutatio.

R. N. a. quoniamvis argutatio quod nec multa quod nec
nec non tamen inde sequitur ratiocinatione multa com-
plecti iudicia, quia ratiocinatio est simplicior ex-
gumentatione, cum ratiocinatio sit actus mentis unum
iudicium ex alijs duobus saltem colligentis, id est,
aliquid affirmantis vel negantis ex eo, quod alia
quodda affirmaverit vel negaverit; argutatio
vero fit oratio aliqua ex multis partibus, seu
proprijs quoniam.

Quod est si verum sit, non tamen discutendum, ratiocina-
tionem cui loquendi usum cum argutacione pro-
mixte accipi: unde dicitur: Longa ratiocinatio,
brevis ratiocinatio, et tamen. Si ratiocinatio sit
Summa, non pro actu mentis unum iudicium ex

alij duo
simplex

Argu-
et Scri-
quod dub-
alijus
necio te
argu-
nec est
gelupio

Def-
et pe-
pms
Se: a

Act-
Galle
dughe

Conse-
vnt
Galle

arga
d'finis
quod ghe

quod pmi
cogita-
mae p

vrafin
diate
quod rati-
vero

alijs duobus, false, pendentibus inferentis, esse
simpliciori est, arguatur. De qua nunc agendum.

95.

Caput II

De Arguatur

Argumentatio non ab arguto dicitur, hoc est
ut Schola loquuntur, a medis, quod probatio seu probatio
quod dubia erat, quod probatur. Cum enim probatio
aliquis tria in ista inter se cohaerent, ut eorum con-
nexio ligida statim ob appareat, tunc opus est
arguto seu medis quod tria, quod ista quaevis ma-
nifesta fiat; tuncque probatio, quod probatio dicitur
gelusio aut gelusio appellari incipit.

Definitur arguatur, quod probatio, quod unum iudicium
ex prioribus iudicijs illatum differtis probatio ex-
pente. Quae in arguatur tria reperiuntur

Scilicet: antecedens, consequens, et consequentia

Antecedens est id, ex quo aliquid inferitur, ac duo
false iudicia includit, sive ea ex praesupposita sunt
duobus probatio, sive alterum eorum lateatur.

Consequens est id, quod ex alio gregite, sive est
probatio aliqua collecta et deducta ex duobus
false alijs antecedentibus probatio, quae una
anquam suppressa et lateatur. Quae dicitur

Definiri potest, quaevis gregentis est antecedente
quod quod, bona est, in quo gregens saltem: v.g.
Si probatur saltem quod antecedens, tunc est
cogitans, recte inferitur. Hoc saltem gregens, quod

mae est esse Beata. quia quod quod cogitatur, quod Beata.
viximus, et esse verum gregens. Amala coa ut si
dicitur. Curritus est volundus, quod differt in phara.

quod volundus sit; quod quod sit, tunc est, quod Beata
vero solida.

verum etiam egs et coa hoc modo differre
 soleant in scholis, aliunde in egs, grecianum,
gnaerum, coa et grecianis promiscue apud
 Auctores Latinae loquentis usurpante, prout
 norunt oes Crudi.

Varia poro de Argutae sic definita nobis
 Speciatim veniunt tractanda, quae Singulis &
 Exequimur.

§ I De Varijs Argutae generatim Speciebus.

Omnis Argutatio induitne a Sylmo peribiti-
 nete. P inductioni adiungitur Engla, Sylmo
 vero associante tu Sortes et Dilema, quae
 meto, Sylmos virtute continent tu Entymema,
 quod est Sylmus truncatus; tu Epithema, quod
 est Sylmus, cuius alterutri vel utriusq; imparum
positum sua probatio adnectitur. Unde generatim
 Septa rari possunt argutae Species, quarum in quinq;
 sub duabus alijs gen generibus continentur, videlicet
Inductio, Engla, Sylmus, Sortes, dilema, Enty-
mema, et Epithema.

Inductio est argutatio, quae ex oiu sive genere sive
 Specierum, sive individuorum enumeratione, aliquid ijs
 subq; conu, et uelae eludite. v.g. Si quis dicit: au-
rum legari potest, argentum legari potest, cuprum, stam-
num, plumbum, et ferrum legari; recte eludet,
 igitur oes metallum legari potest. Haec argutatio
 Species est inuicibilissima, si integra sit et sibi re
enumeratio: alioquin est manca, et fallor ex per-

Engla est argutatio, quae ex uno alijs lingulari
 aliud lingulare colligitur v.g. Si ex eo, quod integrum
 anni spatium insumpseris in re aliqua dispendia,
 colligat, tantundem sporis alteri regliri, ut ajur-
da rei cognitae assequat; serum haec argutatio
 nis Species caute apm est adhibenda; na in ijs

qua familia videntur, aliqua se occurrant discrimina,
 quae iuxta unius ex alio consequuntur infedunt.

Non enim v. g. Im fortasse febris alteri opus est, ut
 aliquid adducat, quoniam mihi. unde nota frequentius
 hoies errant, quod ubi ab exemplo arguta sentunt.

Non autem errabimus, si ex eo, quod quis se probe quoad
 colligamus, ita nobis esse videndum: vel ex eo, quod
 male agendo fama iactura fuerit, à simili vivendi
 ratione nobis abstinendum inferamus.

Ad Explan. stant parabola, et Apologus.

Parabola hoc loco est similitudo vel collatio
 ex re facta, ad suadendum id, quod intendimus,
 comparata; cuiusmodi est ea, qua Nathan
 Prophetam Davidi proposuit 2. Reg. c. 12.

Item illa, quae in adhibuit Christus Dominus de patre-
 familias, qui operarios duxit, ut eos in vinea
 sua mitteret, Math. 20. de Saleve Boni Se-
 minis, ibid. c. 13. c.

Apologus est fabu-
 la, quae vel hoies in belluis, vel belluis inter se
 colloquentes ad nostra instituta finguntur;
 cuiusmodi sunt fabulae Aesopi.

Sylmus dicitur, quod sit oratio quaedam, in qua
 consistit duabus partibus, quarum una Major
 altera minor vocatur, quaedam partibus se. gelysis,
 Regis, quod, ex eo, quod vera sunt duae partes;
 quae prima vocantur, quia gelni in Sylmo
 continentur, ut quod dicitur: Omne quod cogitatur
 existit, ac ego cogito, quod Eripto.

Quia Sylmus si dicitur quasi solum in Scholis
 in quo consistit sit ejus, naa, an in tribus consistit,
 an in gelne in 2. Utrum, semel admittitur in
 tenetur quis aperiri gelni? gelysio ita dicitur.

Ad 1. Cum Sylmus, ut ex ipsius nodo data dicitur
 patet, sit oratio ex duabus partibus, et gelne partem
 certam videtur, illius naa in tribus tribus partibus
 esse constituta, quod ratio quod ut Superiori capite
 ostendimus, in sola gelne seu illatae illius unius
 ex alio est corroborata, quia haec ratio simplicior arguta

et in solo mentis actu consistit: aegritas vero est oratio ex multis partibus composita.

Ad 2. respondemus affirmativa: nam si geluio gignatur in partibus, adeoque ex his nris partibus, profecto admitti non possunt, nisi, quin geluio a seorsum de beatur. si geluio gignatur in partibus, et ex his nris sequitur. quod non potest quod a seorsum in partibus et quin in geluio acquirere tenentur.

Sortes, seu gradatilis est aegritas seu Sylms, quod ex partibus partibus sic coaluit, ut a seorsum pendens sit, et a seorsum, donec prima partibus sortis in ultimo attributo gignatur: ut si velim probare, avaros esse miseros, ita per gradatilis id efficitur probare.

Avari multa desiderant:

qui multa desiderant multi egent:

qui multi egent et miseri:

ergo avari sunt miseri.

Sylms est aegritas, seu Sylms quoniam in incommo- undequaque inferens, in quo post divi- nam totius in duas partes, id geluio de toto, quod de gavis parte geluio fuerat, ubi velim probare, avaros esse in hac vita miseros esse, ad illud gignendum utar sequenti delemate: quis quis hanc vitam vivit, ille vel cupiditatis per- vit, vel obsistit.

Si servit miser est: nam eas explere non potest. Si obsistit, miser quippe est, nam sibi appetitio re- pugnat tenetur.

ergo quis quis hanc mortalem vitam vivit, miser esse. conclusum fuit, cum, qui cupiditatibus servit, esse miserum; cum ite, qui illis obsistit, miser esse, quae duae proprietates erant veluti divisi- partes, et exinde generati geluio, oem hoc esse miserum.

Enthymema est Sylms truncatus, cuius aliqua pro- portio reticetur, et in mente repletur, prout Graeci Enthymematis nomen sonat. Unde Enthy-

mima in ore, ut ajunt, est Sylmus in mente. ut
v. g. cogito, go sum.

Epithema dng, est Sylmus, cuius alterutri, vel
utriq, misparu sua fobatio adingitur hoc moo:
oc god cogitat existit, siu em n pt, ut god n
existit, cogitet, ad ego cogito: na fupio, iudicio, du-
bito, volo. qd existo.

Ha oes argutatis fclis pter Sylmu morari nos
n debent. Etenim, qua ad indutnd et explu
fctant, uno verbo iudicavimus. Poriter qoz et
Dilema Congione explatnd n requirunt, ut et nec
Enthymema, nec Epithema, cu re ipia Sint
Sylmi aut ad eu referant. qare de Solo Sylmo
nobis incumbit diuendu

Duplici am generis ea dignoscitur, Sc: Simplex
et Quinarius. de utroq, varijs E. loatubimus,
ita ut 1^o de Simplex, et yis, qe ipfu fctant, sed
de quinario, ac dng, qe ad utrumq, Agsectaria
fctantur agamus.

§ II.

De Sylmo Simplex, et yis
quibz generatim gstat.

Sylmus Simplex diubr is, cuius mediu cu utroqz
grtnis seu gelnis lro scorsim quingitur.
qe dftio, ut elarior evadat, na ad h fca ipius
Sylmi explicare nece est.

Figite naa Sylmi est id, ex go qonitit Sylmus, et
duplex est, nje remota seu lri, et proxima seu
ppitals. Ex lri em et ppitals qonitit Sylmu,
ita ut lri ppitnes inde, hng, mediantibz Sylmu,
ppitnes vero inde Sylmu gstituant, ut patet.

termini S. mo dres, scil: Major, minor, et medius,
sive naps extremu, ming extremu et mediu.

Majus extremum est attributum gelusnis directe
 quod ideo dicitur Majus, quia ut flammam velius
 est Minore extremo

Conclusio directa est ea, in qua naturalis ordo per
 minorum Derivat, ita ut id vere attributum sit,
 quod debet esse attributum, et vice versa scilicet, quod debet
 esse attributum habita ratione opposita.

Minus extremum est attributum gelusnis itidem directa.
Medium seu argutum est id, qui sumitur ad
 standam quendam vel repugnantiam majoris
 et minoris Extremi. ideo am vocatur Medium,
 quia presertim inter Majus et minus Extremum
 interjacet, ac utriusque est vinculum.

Propositus Sylmi est Majore et minor, quae
 simpliciter vocantur, et gelusio.

Majore propositio quae nonnquam duplex propositio
 vel Thesis dicitur, est ea, quae quodlibet ex Majo
re extremo, et medio: minor, quae in asump-
 tio vel hypothesis vocatur, ex minore extre-
mo, et medio quodlibet. gelusio dicitur, quae a S.
 August. Summa dicitur, quod sit totius Sylmi summa
 seu brevis quodlibet, ex Majore et minore extremo
 quodlibet: nam medium quodlibet ingreditur gelusio:
 Est igitur iste Sylmus Simplex.

Omne cogitans est Spiritale:

omnis mens est cogitans:

ergo omnis mens est Spiritale.

Mens in hoc Sylmo Simplici est minus extre-
mu, quia est attributum gelusnis: Spiritale est majus
extremum, quia est ejusdem gelusnis attributum: dicitur
 cogitans est medium seu medium dicitur, quia scilicet
 cum utroque extremo jungitur, ne cum majore ex-
trema in majore consistat, et cum minori extremo
 in minore consistat.

Quia Sylmi est dispositio max Sylmi, quae itidem
 duplex est, ne vel max remota seu dicitur, et
 dicitur figura, vel max proxima seu propositio et
 dicitur modus

Figura Sylmi est apta Medij cu extremis ad gelur-
 idendū desjunctio, quæ qd desjunctio exigit.

1^o ut tres tm sint tri in Sylmo: quia Sylmus est pro
 Satis, sive affirmans sive negans unus de alio per
 aliud, npe majoris Extremi de minore extremo
 p mediū. Cui quippe Ars Syllogistica, factū qd
 ad Sylmos affirmantes, hoc principio nititur: qd
 Et eadē utriusq; Et eadē utriusq; Et adē ut si major
 Et minus extremū sint quō idē ac mediū, ea pariter
 sint quō idē utriusq;.

2^o ut tri n sumantur generalius in gelne, qd in
 pmissis: qd qd a particulari n est legitima
 conclusio. 3. ut mediū nq ingrediāte gelne:
 na mediū tm sumitur ad pbanda quædam, vel
 repugnantia majoris Et minoris extremi; ex
 quibz gelusio constat, nec proinde mediū in ea repe-
 ritū potest. 4^o ut mediū factū semel utriusq;
 seu distributive sumatur; hoc est, sicut tota sua
 extensio, et quatenus oibz suis inferioribz sub in-
 plurali nro, Et singulari scōsim, ac distributive
 spectatis in singulari nro quærit. Et tm bis pariter
 sumeretur, quætere n potest duo extrema: na n
 unus sōnt idēq; trius, Et alius et alius: v.g. vitiorū
 est hie Sylmus.

Quiddā hoc est Sanctus.
 quiddā hoc est Lux,
 qd qdā fur est Sanctus.

Siquidem mediū dicitur in Majori Et minore pariter
 sumitur: nec proinde pro uno eodēq; nomine,
 sed pro diversis accipitur.

Figura am Sylmi quadruplex vocatur vel em mediū
 hinc subijctur in majori, et dicitur seu attribuitur in
 minore; Et hæc est 1^a figura: vel dicitur in majori Ami-
 noue; Et est 2^a figura: vel dicitur in utraq; Et est 3^a figura:
 vel dicitur in majori et dicitur in minore; Et est
 quarta figura iuxta hunc versiculū.

Sub, præ: Sum præ, præ: Sum subsub: dicitur præ, sub.
 Observandū pōtius quæta figura, qd vulgo Galenica
 nuncupatur, quō iuxta d Galeno pugnatā, hibeatur,

esse minus naale; unde a vulgaribus rejicit à figura
 ad duo, verum, prout alio dicitur in Latia aphe.
 Ajunt quod ipsa minime differre a prima, ppa-
 rea, quod ex inversione ipsius, se figuræ duntaxat fal-
 lidè responderi potest, id ipsi in 2^a & 3^a tertia figura boke-
 coue, qua eodè, ac ipsa, modo à prima derivatur;
 ut ad eam per transportum aut quædam proportionem ven-
 cari possint, et tñ ab illa distinguuntur.

Ajunt 2^o mediū n̄ posse diciari de Majori extremo in
 majore parte, et tñ in minore; quia quod dicatur
 est generalius, et hoc dicitur est angustius, unde si-
 cret, ut mediū esse generalius majore extremo, et
 angustius minore extremo, quod absurdum est. Sed,
 responderi potest, attributū n̄ se esse solo utilis, sed quod
 ipsi æqualis; ut in dicitur, hoc est quod quoniam ex
 mente a corpore. Tandem cum solū partibus ratione
 sui utilis est; quia dicatur, tunc respicitur parti-
 culari quidam alio (u. alio) mediū n̄ potest diciari
 de Majori extremo in 2^a figura; nec dicitur Minori
 extremo in 3^a gonia ratione sui latius habetur mino-
 ri extremo, et angustius foret majore extremo.
 At tñ 2^a ac tertia figura fuerint dicuntur a prima,
 Nihil quod obest, quoniam hæc 4^a figura ab alijs distat
 statuitur, quoniam minus naalis fit.

Modus est apta comparatione sedm quantitate a galbati
 ad geludendum dispositio, qua regitur. Sub comparatione
 alterutra in oī figura fit utilis, aut certe singulari;
 nam ex duabus partibus particularibus n̄ geludetur,
 quia in ipsi Medius tñ pro diversis sumitur, prout
 in 4^a fundamentali tñ regula adnotavimus.

Ad ut alterutra ex primis sit affirmans: quia ex
 duabus partibus n̄ geludetur. in primis quippe
 negantibus extrema separantur à medijs: quod am duo
 à tertio separata sunt, n̄ sequitur ea inter se vel con-
 juncta esse, vel separata: quoniam admodum ex eo, quod duo non
 sunt tertia equalia, quod minime potest, ea esse inter se
 tibus, nec affirmans, nec negans deduci potest geludetur.
 Et ut geludo legatur debiliore parte; id est, ut si
 alterutra ex primis fuerit negans, in geludo ne-
 gans sit; et si alterutra ex primis fuerit partem,